

Reparatia complexului sportiv din or.Vatra, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 2 117 237 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	72,200	283,790 255,090	20 489,638 18 417,498
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	972,800	13,873 12,523	13 495,266 12 181,986
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (de la glafurile timplariei existente)	m2	46,000	13,873 12,523	638,140 576,040
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,200	55,192 55,192	673,345 673,345
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	720,000	0,573 0,533	412,827 384,027
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2	252,400	38,126 36,176	9 623,104 9 130,924
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	27,400	19,480 19,480	533,742 533,742
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	66,000	19,480 19,480	1 285,654 1 285,654
9	RpCO56B	Demontari: lambriuri din lemn la pereti	m2	1 242,00	43,597	54 147,722

1	2	3	4	5	6	7
				0	43,597	54 147,722
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	252,400	13,873 12,523	3 501,444 3 160,704
11	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m3	18,200	187,281 183,201	3 408,514 3 334,258
12	RpCO56B	Demontari: lambriuri de lemn la tavane	m2	762,200	43,597 43,597	33 229,786 33 229,786
13	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	358,000	50,090 50,090	17 932,363 17 932,363
14	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	358,000	20,871 20,871	7 471,818 7 471,818
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	358,000	16,720 0,000	5 985,760 0,000
16	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	170,280	140,884 83,484	23 989,727 14 215,655
Total Lucrari de demontare						196 818,850
Incluziv salariu						176 675,522
		2. Ferestre				
17	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi	m2	17,200	1 090,820 65,539	18 762,111 1 127,266
18	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi	m2	10,200	1 057,516 37,868	10 786,661 386,253
19	CK26A	Glafuri interioare montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	21,300	87,961 16,697	1 873,574 355,642
20	CK26B	Glafuri exterioare montate la ferestre din aluminiu	m	21,300	87,422 18,552	1 862,089 395,158
Total Ferestre						33 284,435

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 264,319
		3. Usi				
21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U5)	m2	52,100	1 172,713 37,568	61 098,348 1 957,283
22	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,900	1 180,251 42,206	16 405,489 586,660
Total Usi						77 503,837
Incluziv salariu						2 543,943
		4. Pardoseala				
		4.1. 255 m2				
23	CE17A	Película anticondens	m2	255,000	21,697 11,595	5 532,695 2 956,725
24	CE30C	OSB-3 -12 mm	m2	255,000	100,260 12,986	25 566,275 3 311,532
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	255,000	232,951 60,294	59 402,581 15 374,970
Total 255 m2						90 501,551
Incluziv salariu						21 643,227
		4.2. 122,4 m2				
26	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (argila expandata)	m3	9,800	669,592 74,672	6 562,000 731,784
27	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	122,400	363,960 60,758	44 548,729 7 436,754

1	2	3	4	5	6	7
Total 122,4 m2						51 110,729
Incluziv salariu						8 168,538
		4.3. 41 m2				
28	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,100	326,692 41,742	1 339,437 171,142
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,100	483,116 45,916	1 980,776 188,256
30	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M150	m3	4,100	1 411,036 208,710	5 785,247 855,711
31	IzF11B	Perna din argila expandata	m3	3,280	669,558 74,675	2 196,151 244,933
32	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	41,000	363,994 60,758	14 923,770 2 491,070
Total 41 m2						26 225,381
Incluziv salariu						3 951,112
		4.4. 107,9 m2				
33	CE17A	Bariera de vapori	m2	107,900	20,868 11,595	2 251,628 1 251,100
34	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (polistirenbeton 300kg/m3) (100-120 mm)	m2	107,900	157,564 41,742	17 001,172 4 503,962
35	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	107,900	11,227 0,464	1 211,344 50,044
36	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat din membrana de bitum lipit pe toata	m2	107,900	61,375	6 622,351

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata cu mastic de bitum			7,421	800,704
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d4,100*100 mm)	kg	194,220	18,088 1,391	3 513,147 270,256
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (35 -70 mm)	m2	107,900	63,279 32,466	6 827,761 3 503,081
39	CG01A1 k=4.5	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga	m2	107,900	47,898 25,045	5 168,172 2 702,377
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	107,900	242,591 115,950	26 175,570 12 511,006
41	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	97,100	47,367 23,190	4 599,334 2 251,749
Total 107,9 m2						73 370,479
Incluziv salariu						27 844,279
		4.5. Casa scarii				
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	44,500	64,937 32,466	2 889,682 1 444,737
43	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	44,500	242,591 115,950	10 795,286 5 159,774
Total Casa scarii						13 684,968
Incluziv salariu						6 604,511
Total Pardoseala						254 893,108
Incluziv salariu						68 211,667
		5. Finisare interioara				
		5.1. Pereti				
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	653,440	72,307 55,656	47 248,538 36 367,856

1	2	3	4	5	6	7
		(45 mm)				
45	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	653,440	105,079 83,484	68 662,755 54 551,785
46	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	1 019,10 0	194,203 82,881	197 912,743 84 464,102
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton"	m2	1 672,54 0	2,875 1,391	4 808,100 2 327,163
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf)	m2	1 672,54 0	71,742 56,584	119 991,382 94 638,344
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton Extra"	m2	1 672,54 0	3,094 1,391	5 174,387 2 327,163
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet	m2	1 672,54 0	14,587 9,276	24 397,681 15 514,481
51	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor (1-2)	m2	1 672,54 0	54,802 41,742	91 658,881 69 815,165
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton"	m2	1 672,54 0	2,875 1,391	4 808,100 2 327,163
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	1 672,54 0	34,521 25,509	57 737,918 42 664,823
Total Pereti						622 400,485
Incluziv salariu						404 998,045
		5.2. Tavan				
54	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	58,200	149,267 88,586	8 687,322 5 155,694

1	2	3	4	5	6	7
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	58,200	2,875 1,391	167,309 80,979
56	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf) (3 mm)	m2	58,200	86,172 70,961	5 015,237 4 129,953
57	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-58,200	34,866 28,756	-2 029,203 -1 673,576
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton Extra"	m2	58,200	3,094 1,391	180,055 80,979
59	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet	m2	58,200	14,587 9,276	848,964 539,863
60	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor (1-2)	m2	58,200	54,802 41,742	3 189,496 2 429,385
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	58,200	2,875 1,391	167,309 80,979
62	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan	m2	58,200	34,521 25,509	2 009,119 1 484,624
63	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	225,000	239,481 102,036	53 883,225 22 958,100
64	CK55A	Plafoane tensionate din tesatura de poliester cu incalzire cu foehn de aer de inalta temperatura in incaperi cu inaltimea pina la 4 m.(Tavan suspendat EXTENSIBIL)	m2	105,200	233,764 95,265	24 591,921 10 021,837
Total Tavan						96 710,754
Incluziv salariu						45 288,817
		5.3. Lucrari de consolidare				
65	CB11A	Popi telescopici	buc	15,000	29,448 20,871	441,715 313,065
66	CL18A	Confectii metalice diverse (Profil I	kg	328,000	23,521	7 714,986

1	2	3	4	5	6	7
		h=300mm L=6600mm, Placute t=10mm)			9,740	3 194,654
67	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,328	672,216 298,643	220,487 97,955
68	CE05B	Tabla vopsita t=.8mm	m2	7,000	866,213 37,104	6 063,492 259,728
69	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	18,000	56,163 51,946	1 010,929 935,021
Total Lucrari de consolidare						15 451,609
Incluziv salariu						4 800,423
Total Finisare interioara						734 562,848
Incluziv salariu						455 087,285
Cheltuieli directe			lei		1 297 062	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		158 576	
Transportarea materialelor			10,00 %		57 538	
Cheltuieli de regie			10,00 %		151 318	
Beneficiu de deviz			6,00 %		99 870	
TVA			20,00 %		352 873	

Total deviz:

2 117 237

Incluziv salariu

704 784

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)